§. 2. Habent insuper & alia signa, Pestis imminentiam & adventum indicantia, in antecessum, petuntque ea à Ranae, Bufonum, Locustarum, Serpentum, muscarum &c. frequentia insolita, frugum fructuumq; flacciditate, Eclipsibus, Cometis, pane recenti, diò per noctem exposito & mucido facto, continuis pluviis, aut etiam defectu eorum ut Ventorum, fame & pravorum ciborum usū, Aquarum crebrâ inundatione, avium, puriorem aërem haurientium, migratione, sporadicorum morborum cessatione &c. Hæc & similia Signa Empirica etsi non plane destituantur rationibus, attamen certa & evidenter non sunt, cum saepius inventa eadem nec ea propter Pestilentialis insecura fuit Lues, proinde ut minus certa ea mittimus, nec in reddenda eorum ratione laboriosius erimus occupati.

§. 3. Signa autem Diagnistica praesentiam P. evincentia, inveniuntur Communia & Propria. Ea capiuntur à Symptomatibus variis, Luem hanc longâ serie comitantibus, & aliis quoque morbis communibus. Certum enim est & aliquoties à nobis dictum, P. non tam morbum esse, quam morborum & Symptomatum colluviem, cum nihil sit, quod P. Symptoma fieri nequeat. Sunt autem ea, quæ præcedenti Cap. IV. §. II. &

seq. annotavimus & illustravimus, unde tædiesâ repetitione, hîc supersedere volumus. Propria verò colligimus ex Symptomatum gravissimorum insigni copiâ, Infectorum eodem modo multitudine, morbi progressu celerimo & violento, Virium itidem prolapsu citissimo ac bubonibus & carbunculis malignis admodum. Hæc ubi deprehenderis conjuncta, de P. L. præsen-
tia dubitare haud amplius licebit.

§. 4. Ex Pulsu verò & Urina vix certi quid judicari pos-
terit; Cum is inæqualis, & nunc magnus, nunc paryus, nunc
freqvens, nunc rarus, nunc robustus, nunc debilis, nunc in-
termittens, nunc plane deficiens, summa inconstantissimus
deprehendatur; Hæc verò pro humorum Varietate varia ap-
pareat. In qvibusdam enim rubet, in aliis livescit, nunc tenuis
nunc crassa, mox sanorum simillima invenitur, proinde vix pro
Signis in hoc Morbo recipi possunt, nisi, conjunctis reliquis
judicium Medici ea adjuvare dixeris.

§. 5. Nunc quid sperandum quid metuendum, Signa-
Prognostica sæpius feliciter patefaciunt. Communiter omnis
Pestis suspiciosa, ob maxime insidiosam agendi rationem, dum
enim amicissime blanditur, nocet periculosissime, & cum o-
mnia recte se habere videntur, Mors insperato occupat; At-
tamen nec propterea desperandum totaliter, sed post Deum.
fidendum est Medicinæ & Medicamentorum facultatibus. In
specie autem notandum (I.) Ratione Vitæ & Mortis. Qvo
Symptomata sunt parciora & leviora, vires decumbentis con-
stantiores & fortiores, medicamentique Operatio, ad scopum
intentum, s' ičior, eò magis bene sperandum. E contra Sym-
ptomatum Cumulum, Vires ægri debiles & Inconstantes, me-
dicamenti etiam strenuissimi vim & facultatem irritam, ma-
lum Omen esse scias. Sigillatim Evomitiones nigræ, Bubo-
num, carbuncolorum & macularum subita eruptio & iterum
evanescens, narium hæmorrhagiæ Symptomaticæ, anheliti-
tus fætidus, tristis eventus ut plurimum indicia eae solent. Idem

de punctorum liveſcentium ſubnigrorum per cutem ſparſione augurantur Doctores. Cætera Signa Empyrica & ad partem anilia, utpote noctuarum ad fenefras decumbentis Volatus & torvus clamor, Canum & felium ejulatus & cuniculationes, ex quibus mala omnia capere ſolent rudiores, tanquam Medi-
co indigna, prætermittimus ſcienter.

§. 6. (II.) Ratione Terminij durationis. Hic cum valde incertus fit, & nunc viginti quatuor horarum ſpatio, nunc die tertio, quarto, quinto, septimo, vel ad vitam l. ad mortem aceleretur, raro ultra decimum diem extendatur, certò determinari non potest. Præter propter tamen colligitur ex hiſce: Qvo Bubones & Anthraces celerius erumpunt & ſuppurantur, qvo Symptomata citius remittunt & imminuantur, Eo curationis celerioris Spes, intra quatriduum, plus minus, exspectanda. Contrariè ſe habens tardior reconvalescentia promittenda.

§. 7. (III.) Ratione modi exitus. Qvæ P. comites habet febrim, æſtum Inſignem, ſitim, pervigilias, deliria, nauſeam, Vomitum, anthraces frequentiores, ſudores copioſores, &c. ea, ut plurimum modo Lipothymiae ſimili intermit decumbentes, ad Salutem terminatur hamorrhagiis & & Abscessibus Criticis. Contra cui Capitis gravitas, affectus ſoporosi, motus convulſivi, horrores & refrigerationes &c. coniunctæ ſunt, ad exemplum Epilepticorum & Apoplepticorum percutiuntur lethaliter. Vis autem morbi ſolvitur ſalutari- ter, propulſione ſudoris aut fluxu alvi iudicativo. Rationes cum Medicum rationale latere non poſſint, prolixius hīc per seqvi inutile censemus.

CAP.

DE CURATIONE PESTIS PROPHYLACTICA ET THERAPEUTICA.

§. 1. Nunc ad applicationem eorum, quæ in antecedentibus dicta sunt, accedimus; methodum nempe medendi. Instituitur quippe morbi scrutinium avidius & accuratius, non ut in cognitione eā subsistamus, sed iudicium practicum exinde informemus & acuamus; Siquidem non *verbis* sed *Lerbis Medicis* artis suæ probat excellentiam. Unde quoque in affectu nostro, mox demonstrabimus practicè, quæ in prioribus pagellis theoreticè perlustravimus. Applicationem rempe remediòrum, iuxta ternarium numerum indicationum, *Curatoriæ*, *Præservatoriæ* & *Vitalew*, institutam, producemus in medium; ut constet ex effectu ipso, cura nempe, quam feliciter nostrum, de P. formaverimus antea discursum.

§. 2. Licet itaque morbi facies abscondita & progressus citissimus, Medicis ingeniositatem, opemque citissimam exigent; Vehementia autem & malignitas, curam non raro desperatam faciant; Absit tamen ut animo excidamus penitus, cum (post Altissimi opem) tot variarum facultatum subsidiis, instructæ officinæ, longè promittant aliud, tot etiam, sanitati pristinæ, medicinæ robore, restitutorum exempla, contrarium evincant apertius. Unde non possumus in hoc Pestis genere approbare iudicium, *divini alias Hippocratis*, qui 3 de Morb. Epidem. non dubitat asserere: *Naturalia remedia non tollere Pestilentiale luem*. Nos meliora edocti, adjuvante Deo, curationem ejus & præservationem per remedia ex tripli fonte, *Diætetico*, *Chirurgico* & *Pharmaceutico* desumpta, ordiri & absolvere instuemus jam proxime.

§. 3. Fons Diæteticus rerum sex non naturalium administrationem justam commendat sedulo. Primus inter eas aër est, qvi ut commune omnibus præbet pabulum, ita ante omnia in statu puritatis conservandus, aut si jam alterationes vitiosas subierit, convenientibus est emendandus. Obtinetur id per remotionem causarum peccantium. Si proinde vicinitas P. idem malum minetur regionibus adjacentibus, opus est, ut omnis, cum ejus modi loci incolis, conversatio inhibatur, commerciorum commutatio tollatur, transitus liberi præcludentur, suppellectilia aut res qvævis ex loco suspecto adductæ fugiantur penitus, aut non nisi fumigationibus decentibus correctæ, trahantur in usum; cum ex his & similibus legibus spretis, auram salubrem insectam esse sæpius, & P. M. incrementa sumpsisse non parva, observatum sit. Sin autem ex aquarum & paludum intempestiva quiete, idem metendum malum, aut jam tum præsens sit, qvavis ratione iisdem paretur exitus & via libera. Si cadaverum effluvia putrida, ejusdem causa tandem existere possint, sedulò ac altissimè defodiantur, ac terræ amendantur. Ventorum verò defectus compensabitur ex parte tormentorum & bombardarum explosione sæpius repetita, campanarum itidem sonitu & strepitu continuato, his enim non tantum insigniter movetur & vibratur aër, sed præterea sumo pulveris pyrii, alteratur & corrigitur salubriter. Humectationem aëris, dilutionem & refrigerationem qvæ in pluviæ defectu desideratur sæpius, qvæ vis privatim in domicilio suo, vñæ frigidæ sæpiore conspersione, linteaminumq; frigida tinctorum, in Conclavibus suspensione & expansione sibi conciliare potest. In genere autem qvamvis aëris malignam tinturam & venenosam indolem, corrigit strenuè, continuatio ignium & suffimigia in publicis viis & plateis ex lignis Juniperinis, qvercinis, betulaceis, abietinis, pineis, fraxineis &c. succino item pice, Areac bacca Juniperi &c. instituta; præeunte divino Hippocrate, Sylv-

um universarum incendio patriam liberante feliciter; quid tormentorum explosiones pulverisqve pyrii accensio valeat, jam jam a nobis dictum est. Accuratus autem & rationabilis procedet is, aërisque purgationem felicius instituet, qui cognitâ P. grassantis vi coagulante, suffimigia ex lignis qvidem prædictis, ast arefactis, svaserit, iisdemque adjunixerit accensiones cornuum, Cervi, hirsutorum, bubul. Ungularum animantium qvorumvis, fumum itidem grati ferè cunctis Tabaci, cum ex horum conflagratione, atcendentes atomi volatiles & alkalinae, figens acidum in aëre hospitans, alterent & mutent salubriter, malignitateqve consequenter exuant: Contraria verò dominante Lue, viridium incendia cæteris præferenda esse, ratio dictat. Dubia verò aut nondum rectè perspectâ P. natura, alternationem aut commixtionem postulat ex utrisque. De Domiciliorum electione hoc tenendum, qvod præter loci situationem convenientem, & liberum prospectum, fugienda sint vicinia eorum quoque Opificum, qui fætore suorum opificiorum auranti insidiosam læpius faciunt, quales sunt: Cerdones & Pelliones aliique, unde & hi peculiari, Nobiliss. Facultatis Medicæ, Lipsiensis, Responso & decreto, in Urbe, insidioso præprimis tempore, vix tolerandi. Vid. D. P. Ammann. Medicin. Decisor. Cas. LXXXI. Et cum Auster ut plurimum contrarietur veneno coagulanti, boreas autem resolventi; (ratione desumpta, ex §. 19. super Cap. IV.) conclavia, dominum tenente P. coagulante, inhabitentur, meridiem respicientia, prævalente autem resolutoria, eligantur ad septentrionem vergentia. Omnia autem tutissime agit, qui, ex officii & conditionis ratione liber, locum mature mutat, fumamque certam præ incerto eventu eligit; observato veteri Disticho: